REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Saúde informações  sobre  surto  de
Hepatite no estado do Amazonas.

Senhor Presidente:

Com o fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115,

inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª, que

seja encaminhado ao Ministério da Saúde o seguinte pedido de informação:

Segundo a Associação dos Transplantados de Fígado e Portadores de

Doenças  Hepáticas  do  Estado  do  Amazonas,  o  estado  amazonense  vem

sofrendo  com  uma  incidência  cada  vez  maior   os  casos  de  Hepatite  nas

variedades A, B, C e D, principalmente os municípios do interior do estado, sendo

que a maioria da transmissão é em decorrência de relação sexual. Fato que vem

preocupando muitos  os  profissionais  de  saúde  do Amazonas.   Principalmente

porque os preservativos enviados por este Ministério, destinam-se, apenas, para

o programa DST/AIDS.

Segundo ainda a Associação, outro problema que vem sendo enfrentado

por estes  pacientes é em relação a divergência quanto aos valores da ajuda de

custo a esses pacientes que utilizam o Tratamento Fora do Domicílio – TFD.

Diante disso solicito as seguintes informações:

• Números de casos dos vários tipos de hepatite registrados no país,
nos anos de 2006  até o presente momento. Especificar por Estado;

• Se  existe  algum  tipo  de  campanha  informativa  deste  Ministério
acerca  da  doença  e  suas  formas  de  contágio.  Caso  positivo
especificar  se  o  material  da  campanha  tem sido  enviado  para  o
estado do Amazonas;

*
D
6
1
9
5
F
5
0
3
2
*

  D
61

95
F5

03
2

•  Em qual valor se encontra a ajuda de custo para o Tratamento Fora
do Domicílio – TFD do estado do Amazonas;

Sala das Sessões,   11  de fevereiro de  2008

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
D
6
1
9
5
F
5
0
3
2
*

  D
61

95
F5

03
2

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008